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Tri kategórie mladých hráčov MŠK Tesla 
Stropkov na medzinárodných turnajoch, 

rastie ďalšia silná generácia šikovných ľudí

Vianočný benefičný koncert sa vydaril, 
výťažok poputuje do DSS Stropkov

Dvere svidníckej pôrodnice 
sa dnes 17. decembra zatvorili.

Predstavitelia miest pod Duklou 
veria, že vzniknutá situácia je stále 

riešiteľná v prospech všetkých 
občanov regiónu...

Viac na strane 13

Viac na strane 3

Viac na strane 7

Počas silvestrovských osláv si 
treba dať pozor na používanie 

pyrotechniky, v prípade 
porušenia nariadenia hrozia 
pokuty až do výšky 500 eur

Číslo 51-52
redakcia@espektrum.sk

www.espektrum.sk Ročník XV. 17. december 2018 Cena 0,40 €

Prvé vydanie Stropkovského 
Spektra v novom roku 2019

nájdete v stánkoch 7. januára!
Redakcia Stropkovského Spektra bude v čase

od 22. decembra 2018 do 2. januára 2019 
zatvorená. 

V redakcii nás opäť nájdete už 3. januára 2019. 
V prípade potreby nás kontaktuje na e-mailovej 

adrese redakcia@espektrum.sk,
prípadne na tel. č. 0919 198 918. 

Za porozumenie ďakujeme a želáme
pokojné vianočné sviatky!

Jej osud spečatený po takmer 65 rokoch...
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
synteti ckých, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Vážení spoluobčania, milí Stropkovčania!
Prichádza čas Vianoc. Je to obdobie, kedy 

by si mali ľudia viac uvedomovať význam lá-
sky, priateľstva, úcty, obetavosti a jedinečnej 
hodnoty, ktorému sa hovorí rodinné puto. Čas, 
ktorý práve prežívame znamená veľa pre naše 
rodiny, pre nás a našich blízkych. Rodina nás 
napĺňa spokojnosťou a ľudskou spolupatričnos-
ťou. Pre mnohých z nás sú Vianoce aj oslavou 
sviatku Božieho narodenia. Ponúkajú nám prí-
ležitosť zmeniť sa a obohatiť naše citové preží-
vanie o radosť, srdečnosť, pokoj, dobrotu srdca 
a ľudskosť. Zaželajme si vzájomne pri našich 
stretnutiach, aby sme tieto dni prežili príjem-
ne, pokojne a v porozumení, aby sa posolstvo 
Vianoc duchovne naplnilo. 

Milí Stropkovčania!
Čas rýchlo letí a o pár dní privítame Nový rok 2019. 

Pevne verím a želám si, aby bol pre nás všetkých rokom 
úspešným a tvorivým, aby sme si pri plnení našich osobných 

aj spoločných cieľov zachovali chuť, 
odvahu, silu a elán usilovať sa o svo-
je hodnoty. 

Želám Vám príjemné prežitie 
vianočných sviatkov, radosť a šťastie 
zo spoločne prežitých chvíľ v kruhu 
rodiny, veľa Božieho požehnania. 
V novom roku Vám prajem, aby ste 
sa tešili z dobrého zdravia, úspechov 
v práci a aby ste pociťovali neustále 
lásku a podporu Vašich najbližších.

Mestu Stropkov a jeho obyvate-
ľom z celého srdca želám, aby sme 
cítili v sebe dostatok síl spoločne 
zdolávať všetky prekážky a tým vy-
tvárať lepšie podmienky pre život 

v tomto malebnom kúte našej krajiny, aby nás tešili všetky 
pozitívne výsledky nášho spoločného úsilia.

JUDr. Ondrej Brendza
primátor mesta

Poznáme 
výhercov 
súťaže...
V súťaži s hudobnou ka-

pelou Altero o ich debuto-
vý album „Volali me robic 
na Čechi“ sme vyžrebovali 
troch výhercov, ktorými sú

Milada BUJDOŠOVÁ,
Alžbeta HURNÁ
a Ján VRABEĽ.

Vianočný darček si vý-
hercovia môžu vyzdvihnúť 
u nás v redakcii na Námestí  
SNP 538 v Stropkove. 

Srdečne blahoželáme 
a prajeme krásne a spo-
kojné Vianoce!

PF2019
Vianočný

pozdrav

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, StropkovPrevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov

pozdravpozdravpozdrav
Z celého srdca Vám želáme krásne 

a milosti plné Vianočné sviatky. 
Nech sú naplnené láskou a pokojom 

v kruhu najbližších. 
Ďakujeme Vám za prejavenú dôveru 

v roku 2018 a už teraz sa tešíme na ďalšiu 
spoluprácu s Vami. 

V novom roku 2019 buďte zdraví, šťastní 
a milovaní. Buďte spokojní a úspešní a nech 
Vám nechýba odvaha snívať svoje malé 
veľké sny. Pokúste sa nájsť skutočný zmysel 
Vášho života na tejto zemi a nikdy sa vo 
svojom srdci nevzdávajte v boji za mier, 
slušnosť a pravdu. 

Redakcia Stropkovské Spektrum

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta 
Stropkov a celého okresu, no nemáte mož-
nosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť v novi-
nových stánkoch alebo na poštách, ponúka-
me Vám možnosť si naše noviny predplati ť. 
Výška tlačenej verzie predplatného na celý 
rok je 20,- €. Predplati teľom každý ponde-
lok pošleme poštou noviny, ktoré si v nasle-
dujúci deň nájdu vo svojej poštovej schrán-
ke. Elektronické predplatné je zrušené. 

Objednávky prijímame v redakcii, na 
Námestí  SNP 538/16 v Stropkove (Stará 
pošta), na telefónnom čísle 054/742 38 95, 
e-mailom: redakcia@espektrum.sk. Viac 
informácií získate aj na našej internetovej 
stránke www.espektrum.sk.  -r-
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Rokovanie na pôde Ministerstva zdravotníctva za zachovanie 
svidníckej pôrodnice neprinieslo želané výsledky

Predstavitelia miest Svidník, Stropkov a Giraltovce absolvovali 
v utorok, 11. decembra stretnuti e na pôde ministerstva zdravot-
níctva za účasti  ministerky Andrey Kalavskej a vedenia Sveta zdra-
via, a.s.. Pracovné stretnuti e vzniklo ako reakcia na zámer súkrom-
nej spoločnosti  uzavrieť gynekologicko-pôrodnícke oddelenie vo 
svidníckej nemocnici v polovici decembra 2018. Predmetom stret-
nuti a bola žiadosť o zachovanie terajšieho statusu Nemocnice 
arm. generála L. Svobodu vo Svidníku, ako všeobecnej akútnej ne-
mocnice s možnosťou zaradenia do urgentu 1.typu.

„Bolo to rokovanie vyvola-
né a dohodnuté z našej strany. 
Trvalo viac ako dve a pol hodi-
ny. Hľadali sme riešenie na za-
chovanie pôrod-
nice vo Svidníku, 
pretože k 17. 
decembru 2018 
ohlásila spoloč-
nosť Svet zdra-
via jej zrušenie. 
Ako dôvod z úst 
predstaviteľov 
Svetu zdravia 
bol opäť predne-
sený nedostatok 
a te sto v a ný c h 
lekárov a nízky 
počet pôrodov. 
Namietali sme 
to,“ uviedol O. 
Brendza a do-
dal, že po od-
bornej stránke 
argumentoval M. Jakubov a zo 
spoločensko-politi ckej oblasti  
argumentovali pre zachovanie 
pôrodnice Krajkovič. „Žiaľ ne-
pochodili sme. Ponúkali sme 
konkrétne kroky a požadovali 
sme ďalšie prechodné obdo-
bie jeden rok... nepodarilo sa. 
Posledné slovo Svetu zdravia 
bolo, že nevidia dôvod ani mož-
nosti , aby pôrodnica fungovala 
vo Svidníku ďalej s tým, že nám 
garantovali, že bude zachova-
ná nemocnica s interným od-
delením, chirurgiou a ďalšími 
oddeleniami,“ uviedol.

„Nedovolím si teraz komen-
tovať tento záver, či stanovisko 
Svetu zdravia, ale konštatova-
li sme všetci prítomní, že hoci 
predstavitelia Svetu zdravia 
povedali posledné slovo, nie 
je to posledné slovo z našej 
strany. Ide tu teraz o občana. 
Primátori miest i predstavitelia 
PSK dostali mandát, aj poslan-
ci parlamentu, aby sme hájili 
záujmy ľudí,“ povedal a dodal, 
že toto riešenie Svetu zdravia je 
proti  obyvateľom, aj proti  obča-
nom mesta Stropkov. 

„Toto bolo konštatované 

a za tým si stojíme. Nevieme si 
predstaviť, ako budú dochádzať 
naše rodičky, ženy do okolitých 
miest, v ponímaní predstavi-

teľov Svetu zdravia v blízkom 
okolí, do Bardejova, Prešova, 
Humenného, či Michaloviec, 
alebo Vranova n. T.. Toto pre 
nás nie je blízke okolie. Zo 
Stropkova je to 50 km vzdiale-
nosť, čo sa rovná vzdialenosti  
z Brati slavy do Trnavy,“ uvie-
dol a povedal, že o tom vedia 
všetci zainteresovaní i minister-
ka Kalavská. „Berte to ako in-
formáciu, ktorá nie je pre nás 
potešiteľná. O ďalšom postu-
pe PSK i predstaviteľov našich 
miest budeme informovať,“ do-
dal O. Brendza. 

Pri tejto príležitosti  bola mi-
nisterke Kalavskej doručená vý-
zva občanov podduklianskeho 
regiónu za zachovanie pôrodni-
ce, ktorú tlmočili na protestných 
zhromaždeniach v predchádza-
júcich dňoch. 

Nemocnica arm. generála 
Ludvíka Svobodu vo Svidníku 
má zásadný regionálny význam 
a v roku 2017 poskytovala vše-
obecnú a špecializovanú zdra-
votnú starostlivosť v odboroch 
schválených MZ SR pacien-
tom z miest Svidník, Stropkov, 
Giraltovce a 108 okolitých obcí 

dovedna s vyše 53-ti síc obyva-
teľmi, ako aj ďalším pacientom 
z regiónu Medzilaborce, ktorí 
potrebovali zdravotnú starostli-
vosť. Výzva predstaviteľov miest 
smerovala k stabilizácii situácie 
a príprave strednodobého stra-
tegického rámca a defi novaniu 
merateľných ukazovateľov. Je 

zrejmé, že zaradenie urgentu 
1. typu je v tomto rozhodujúce. 

„Zámer spoločnosti  Svet 
zdravia je zrejmý, ale predstavi-
telia miest pod Duklou veria, že 
vzniknutá situácia je ešte stále 
riešiteľná v prospech všetkých 
občanov regiónu,“ uviedla pri-
mátorka Svidníka.

Bezplatná dopravná zdravotná služba ako náplasť 
pre rodičky zo stropkovského a svidníckeho okresu?

Budúce mamičky z okresov Svidníka a Stropkova sa môžu pria-
mo obráti ť na gynekologicko-pôrodnícke oddelenia v Humennom, 
vo Vranove nad Topľou alebo v Michalovciach. V prípade potreby 
im bude na pôrod zabezpečená v dohodnutý termín aj bezplatná 
dopravná zdravotná služba. Tú objednáva gynekologická ambulan-
cia, ktorú rodička navštevuje. O všetkých týchto zmenách, ako aj 
o možnosti  bezplatnej dopravy na pôrod do pôrodníc Svet zdravia 
boli informované regionálne gynekologické ambulancie. 

V prípade akútneho stavu je potrebné, aby rodičky, tak ako do-
teraz, volali ti esňovú linku 112. Jej odborný personál ich usmerní 
v ďalšom postupe a prípadne zabezpečí prevoz rýchlou záchrannou 
službou na zvolené nemocničné pracovisko.

Gynekologická ambulancia pre mamičky po 36. týždni tehoten-
stva, 056/6416 819

Konkrétne informácie o pôrodniciach Svet zdravia je možné 
nájsť na www.mojaporodnica.sk

Čo na to riaditeľ nemocnice S. Rodák
a predstavitelia Svetu zdravia? 

Prioritou nemocnice bude rozširovanie ambulantného zázemia 
o špecializácie, ktoré doteraz neboli ponúkané. Nemocnica bude 
určite počas nasledujúcich rokov v plnom rozsahu zabezpečovať 
urgentnú zdravotnú starostlivosť na úrovni ambulancií ústavnej 
pohotovostnej služby. 

„Obyvatelia svidníckeho a stropkovského regiónu si zaslúžia 
kvalitnú všeobecnú nemocnicu. Tá naša sa dlhodobo umiestňuje 
na horných priečkach v celonárodných prieskumoch spokojnosti  
pacientov. Všetko naše úsilie bude odteraz smerovať do oblastí , 
ktoré sú pre nemocnicu kľúčové. Máme dva roky na to, aby sa 
nám z hľadiska objemov výkonov podarilo stabilizovať chirur-
giu, intenzivisti cké, interné a neurologické oddelenia. Okolo nich 
chceme vybudovať silný lekársky a ošetrovateľský tí m,“ uviedol 
Slavko Rodák, riaditeľ Nemocnice Svet zdravia Svidník.

Toto rozhodnuti e prišlo rok potom, ako sa s Ministerstvom 
zdravotníctva SR a Prešovským samosprávnym krajom dohodlo do-
datočné prechodné obdobie na prevádzku týchto dvoch oddelení. 
„Sme radi, že Ministerstvo zdravotníctva uznalo našu odbornú ar-
gumentáciu a z pohľadu bezpečnosti  pacientov akceptovalo roz-
hodnuti e ohľadom svidníckej pôrodnice. Naše okolité moderné 
pôrodnice sú pripravené maximálne vyjsť v ústrety všetkým ro-
dičkám z toho regiónu. Ich technické vybavenie, hotelové služby, 
personálne a neonatologické zázemie sú na veľmi vysokej úrov-
ni. Pôrodnice v Humennom a v Michalovciach navyše disponu-
jú pôrodnými izbami, ktoré predstavujú najvyššiu úroveň kom-
fortu a inti mity pre rodičku a jej blízkej osoby,“ vysvetlil Vladimír 
Dvorový zo spoločnosti  Svet zdravia. 

Piatok, 14. december bol teda posledným dňom, kedy pôrod-
nícke oddelenie svidníckej nemocnice prijalo rodičky na plánované 
alebo akútne zákroky pred jeho defi nití vnym uzavretí m, v ponde-
lok 17. decembra 2018. Všetky rodičky sú pripravené prijať tri oko-
lité gynekologicko-pôrodnícke oddelenia v Humennom, Vranove 
nad Topľou a v Michalovciach.

PF2019
Vianočný

pozdrav
Z celého srdca Vám želáme krásne 

a milosti plné Vianočné sviatky. 
Nech sú naplnené láskou a pokojom 

v kruhu najbližších. 
Ďakujeme Vám za prejavenú dôveru 

v roku 2018 a už teraz sa tešíme na ďalšiu 
spoluprácu s Vami. 

V novom roku 2019 buďte zdraví, šťastní 
a milovaní. Buďte spokojní a úspešní a nech 
Vám nechýba odvaha snívať svoje malé 
veľké sny. Pokúste sa nájsť skutočný zmysel 
Vášho života na tejto zemi a nikdy sa vo 
svojom srdci nevzdávajte v boji za mier, 
slušnosť a pravdu. 

Redakcia Stropkovské Spektrum
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Pozor na používanie zábavnej pyrotechniky...
Mestská polícia v súvislosti  s blížiacim sa koncom roka a osla-

vami Silvestra upozorňuje na platné VZN č. 2/2017 o používaní 
pyrotechnických výrobkov určených na zábavné a oslavné účely 
na území mesta Stropkov. Používanie takýchto pyrotechnických 
výrobkov je povolené len v čase od 8.00 hod. dňa 31. decembra 
2018 do 3.00 hod 1. januára 2019. Inak je používanie zábavnej py-
rotechniky v Stropkove zakázané.

„Bohužiaľ, toto VZN sa po-
rušuje už od predvianočných 
dní, kedy je spustený predaj 
zábavnej pyrotechniky v malo-
obchodnej sieti . Nepriaznivým 

javom je, že v najväčšej mie-
re porušujú predmetné VZN 
maloleté osoby. Pritom pod-
ľa platnej legislatí vy je predaj 

zábavnej pyrotechniky malole-
tým zakázaný. Dostanú sa k nej 
predovšetkým vďaka nezodpo-
vedným dospelým, často i vlast-
ným rodičom,“ uviedol náčel-

ník mestskej 
polície M. 
H a r m a d a 
a rodičov 
m a l o l e t ý c h 
detí  požiadal 
o zodpoved-
né správanie 
a zabezpeče-
nie pyrotech-
niky tak, aby 
sa k nej deti  
nedostali. 

„ N e o d -
bornou mani-
puláciou môže 
dôjsť nielen 
k ich zrane-

niu, ale aj zraneniu iných osôb. 
Okrem toho trpia používaním 
pyrotechniky aj domáce zviera-
tá chované v bytoch i rodinných 

domoch,“ povedal M. Harmada 
a zároveň upozornil, že hliadky 
mestskej polície budú vo zvý-
šenej miere kontrolovať dodr-
žiavanie predmetného VZN. 
Zamerajú sa hlavne na širšie 
centrum mesta, Hrnčiarsku uli-
cu a verejné priestranstvá medzi 
panelákmi. V prípade zistenia 
porušenia predmetného VZN 
môže byť fyzickej osobe ulo-
žená bloková pokuta do výšky 
33 eur, v osobitných prípadoch 
až do výšky 500 eur. V prípade 
porušenia maloletými osobami 
budú príslušníci mestskej polí-
cie zisťovať, ako sa k zábavnej 

pyrotechnike dostali, informo-
vané bude aj školské zariadenie, 
ktoré navštevujú. 

„V závere roka budú hliad-
ky mestskej polície vykonávať 
aj kontrolu dodržiavania verej-
ného poriadku počas osláv prí-
chodu Nového roka na Námestí  
SNP,“ dodal s tým, že je preto 
potrebné dbať aj na bezpečnosť 
osôb a neodpaľovať zábavnú 
pyrotechniku na miestach, kde 
sa koncentrujú väčšie skupiny 
osôb. Zodpovedným prístupom 
sa takto predíde možným zby-
točným zraneniam.

-af-

Ilustračné foto

Zjednodušme zimnú údržbu v našom 
meste správnym parkovaním

V súvislosti  so zimným obdobím upozorňujeme vodičov a dr-
žiteľov motorových vozidiel na platné VZN č. 6/2016 o parkovaní 
a státí  vozidiel na verejných priestranstvách a miestnych komuni-
káciách na území mesta Stropkov.

„Konkrétne upriamujeme 
pozornosť na § 6, podľa ktoré-
ho je vozidlám zakázané stáť 
a parkovať na miestnych komu-
nikáciách v čase zimnej údržby. 
Zimnou údržbou sa rozumie od-
hŕňanie snehu z miestnych ko-

munikácií a posyp komunikácií, 
ak snehová pokrývka je 5 cm 
a viac,“ priblížil M. Harmada. 
Prijati e predmetného VZN bolo 
nevyhnutné z dôvodu dlhodo-
bých skúseností  pracovníkov 
zimnej údržby podniku Služba 

„Hlavne na chodníkoch a ces-
tách v lokalitách s rodinnými 
domami je problém s parkujú-
cimi autami, ktoré sťažujú prí-
stup mechanizmom vykonáva-
júcim zimnú údržbu. Služba má 
tak sťažený prejazd a nemô-

že dostatočne odhrnúť sneh,“ 
uviedol náčelník mestskej polí-
cie a týchto vodičov a držiteľov 
vozidiel vyzval, aby v záujme 
bezproblémového vykonania 
zimnej údržby parkovali svoje vo-
zidlá vo dvoroch a garážach. -af-

Ilustračné foto

Stručne
O vianočné príspevky k dôchodku 

netreba osobitne žiadať
Sociálna poisťovňa začína tento týždeň vyplácať dôchodcom 

vianočné príspevky. Bude ich viac ako 1,1 milióna – spolu 1 179 
494. O príspevok netreba osobitne žiadať – Sociálna poisťovňa ho 
vyplatí  automati cky všetkým, ktorí naň majú nárok spolu s dôchod-
kom v decembrovom výplatnom termíne. 

Dostanú ho tí  dôchodcovia, ktorí majú v decembri 2018 ná-
rok na výplatu niektorého z dôchodkov, výška ich dôchodkových 
príjmov nepresiahne 572,40 eur mesačne a majú bydlisko na úze-
mí Slovenskej republiky. Ide o poberateľov starobného dôchodku, 
predčasného starobného dôchodku, invalidného dôchodku, pozo-
stalostných dôchodkov (vdovského, vdoveckého, sirotského) alebo 
sociálneho dôchodku. Ak sa dôchodok v decembri vypláca pred-
davkovo, vianočný príspevok vyplatený nemôže byť – dôchodca ho 
dostane dodatočne pri defi nití vnom priznaní dôchodku.

Maximálny vianočný príspevok v tomto roku predstavuje 87,26 
eur a dostanú ho tí  dôchodcovia, ktorí poberajú dôchodok najviac 
vo výške 205,07 eur mesačne. Poberateľom dôchodkov od 205,08 
eur do 572,40 eur mesačne bude patriť vianočný príspevok podľa 
sumy vyplácaného dôchodku v rozpätí  od 87,26 eur do 21,15 eur.

Ak dôchodok alebo úhrn všetkých dôchodkov bez ohľa-
du na to, kto je ich plati teľom, nepresiahne 410,14 eur mesač-
ne, vianočný príspevok sa aj v roku 2018 vyplatí  v sume zvýše-
nej o jednorazové zvýšenie 12,74 eur. Vianočný príspevok spolu 
s jednorazovým zvýšením tak bude aj v roku 2018 predstavovať 
maximálne výšku 100 eur.      -r-

Nemocenské dávky budú vyššie
V roku 2019 sa zmení maximálna výška nemocenských dávok. 

Maximálny denný vymeriavací základ, z ktorého sa vypočítajú ne-
mocenské dávky (nemocenské, materské, ošetrovné), stúpne zo 
súčasných 59,9672 eura na 62,7288 eura. 

Ak sa poistenec stane dočasne práceneschopným v roku 2019, 
maximálna výška jeho nemocenského na deň bude 34,50084 eura. 
Pri 30-dňovom kalendárnom mesiaci tak Sociálna poisťovňa vyplatí  
poistencom nemocenské maximálne vo výške 1 035,10 eura a pri 
31-dňovom kalendárnom mesiaci to bude 1 069,60 eura.

Maximálne denné materské v budúcom roku dosiahne hodno-
tu 47,0466 eura. Znamená to, že materské bude Sociálna poisťovňa 
vyplácať maximálne vo výške 1 411,40 eura mesačne (pri 30-dňo-
vom mesiaci) alebo vo výške 1 458,50 eura mesačne (pri 31-dňo-
vom mesiaci).

Maximálne denné ošetrovné v budúcom roku dosiahne hod-
notu 34,50084 eura. Ošetrovné bude Sociálna poisťovňa vyplácať 
maximálne vo výške 345,10 eura za 10 kalendárnych dní.  -r-
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Smútočné oznámenie
„Oči Vaše už nezaiskria, 

ústa sa už neusmejú, ruky 
Vaše už nepohladia.

Vaše srdcia však osta-
li v nás, budú nás tešiť, budú 
nás hriať, budú nám 

úsmevy rozdávať i keď Vy 
už budete v pokoji spať...“

S bolesťou v srdci oznamu-
jeme, že nás dňa 14. decembra 
2018 navždy opusti l náš drahý 
otec, dedko a pradedko 

Štefan OLČÁK
z Vyšnej Olšavy. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-
šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  i kveti -
nové dary. 

Zároveň dňa 24. decembra 2018 uplynie rok, čo nás navždy 
opusti la naša milovaná mamka, babka a prababka 

Marta OLČÁKOVÁ z Vyšnej Olšavy. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou v srdci spomínajú dcéra Štefánia

a syn Marti n s rodinami. 

Spomienka
Dňa 17. decembra 2018 uplynul rok, čo od 

svojej milujúcej rodiny navždy odišiel vzácny člo-
vek, milovaný manžel, otec a dedko

Jozef BEDNÁRIK zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Odišli ste tí ško, niet Vás medzi nami,
ale v našich srdciach ostanete stále s nami.“
18. decembra 2018 uplynie 6 rokov, čo nás 

navždy opusti la naša drahá mamka a babka

Mária SEJKOVÁ 
a 21. decembra uplynie 14 

rokov, čo od nás odišiel náš dra-
hý ocko a dedko 

Jozef SEJKO. 
Tí, ktorí ste ich poznali a mali radi, venujte 

im spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu. 
Smúti aca rodina.

Špecializovaná zdravotnícka ambulantná starostlivosť 
akútnu zdravotnú starostlivosť nedokáže nahradiť

Lokálpatriot Peter Ziman je uznávaným chirurgom. Ani jemu 
ako Svidníčanovi nie je osud nemocnice vo Svidníku ľahostajný, 
preto prišiel aj on podporiť tento národ v týchto pohnutých ča-
soch. Zároveň si želal splati ť svoj dlh voči nemocnici, v ktorej 22 
rokov pracoval a ktorá mu navždy prirástla k srdcu.

„Dlhodobejšie smerovanie 
vývoja východného Slovenska, 
ako je absencia diaľnic, ne-
dostatok pracovných miest, 
či nedostatok priemyslu a iné 
negatí vne vplyvy, zákonite mu-
seli mať vplyv na rozvoj zdra-
votníctva. Som prekvapený, 
že sa týmto nikto 
dostatočne a zod-
povedne nezaobe-
ral. Zrejme tu zo-
hrali úlohu ti e tri 
povestné opičky. 
Jedna nič neho-
vorila, druhá nič 
nevidela a tá tre-
ti a nič nepočula,“ 
povedal doktor 
Ziman. 

Ako ďalej uvie-
dol, opti malizácia 
siete zdravotníckych zariadení 
bola a vždy bude povinnosťou 
štátu. „Redukcia, či akési upra-
tovanie v tejto sieti  nemôže 
dostať do rúk súkromný posky-
tovateľ. Je to vec štátu, jedine 
štát o tom môže rozhodovať. 
Nie súkromný prevádzkova-
teľ, ktorý to musí akceptovať. 
A ak to akceptovať nebude, tak 
proste musí odísť. Nesúhlasím 
so zatvorením pôrodnice. Či sa 
jedná o 400 alebo 500 pôrodov 
ročne nie je zásadne dôležité,“ 
myslí si a dodáva, že ak je sta-
rostlivosť poskytovaná správne, 
bez evidentných pochybení, 
s dostatočným počtom kvalifi ko-
vaného personálu i primeraným 
vybavením a k spokojnosti  pa-
cientov, tak vtedy môže byť tých 
400 pôrodov viac ako tých 500. 
„V nemocnici by mali byť zacho-
vané najmenej štyri základné 
oddelenia - interné, chirurgic-
ké, gynekologicko-pôrodnícke 
a ARO. S tým samozrejme súvi-
sí aj opodstatnenosť a nutnosť 
priznania štatútu urgentu prvé-
ho stupňa. Poskytovanie zdra-
votníckej akútnej starostlivosti  
musí byť dostupné aj v tejto ob-
lasti  Slovenska,“ uviedol s tým, 
že kilometrová spádovosť a do-
stupnosť zdravotnej starostli-
vosti  je tu podstatne rozdielna 
oproti  iným oblasti am Slovenska 
a že sú tu aj iné dôvody, pre kto-
ré musí byť svidnícka nemocnica 

zachovaná. Hovorí sa tomu stra-
tegické dôvody. „S prihliadnu-
tí m na terén a vzdialenosť do 
okolitých nemocníc, špecializo-
vaná zdravotnícka ambulantná 
starostlivosť akútnu zdravotnú 
starostlivosť nedokáže nahra-
diť. Ak má byť na základných 

oddeleniach po-
skytovaná kva-
litná zdravotná 
starostlivosť, tak 
si to vyžaduje do-
statočný počet 
kvalifikovaného 
personálu. Lekári 
a zdravotné sestry 
nesmú byť pre-
ťažovaný až do 
vyhorenia. Keďže 
ich treba prime-
rane fi nančne 

ohodnoti ť, pri súčasnom spôso-
be fi nancovania zdravotníctva 
a poisťovní, by to skôr či neskôr 
malo negatí vne ekonomické 
následky,“ povedal.

Dodáva, že ak sa má zacho-
vať štruktúra základných odde-
lení, v takej situácii by príjmy zo 
zdravotných poisťovní nemuseli 
pokryť náklady a bolo by to stra-
tové. Vždy tam a všade, kde je 
zdravotnícka starostlivosť po-
trebná i keď je fi nančne strato-
vá, musí byť povinnosťou štátu 
alebo samosprávy ju dofi nanco-
vať. „Pokiaľ viem, samospráva 
je ochotná podať Svetu zdra-
via pomocnú ruku a ja osobne 
chcem veriť, že Svet zdravia 
na túto výzvu bude reagovať. 
Súhlasím, že dnes je hlavný 
problém s nedostatkom kvali-
fi kovaných lekárov. Trvalejšie 
systémové riešenie iste bude 
bolesti vé a nákladnejšie, bude 
špecifi cké a hlavne časovo ná-
ročné, ale je to principiálne 
dôležité, preto treba začať čím 
skôr. Ja nie som ochotný akcep-
tovať výraz „nedá sa“ a mys-
lím si, že ani vy nie. Personálny 
vývoj si vyžaduje omnoho väč-
šie investí cie, ako investí cie 
do techniky, či budovy, nielen 
z hľadiska času, ale aj z hľadis-
ka fi nančného. Odborníci ne-
rastú na stromoch a nesejú sa 
na poli. Tých je treba vychová-
vať, treba sa na tom skutočne 

pocti vo podieľať,“ uviedol. 
P. Ziman si myslí, že zdravot-

nícky systém nemôže a nebude 
fungovať princípom „dejte mi 
lidi a ja to pak udělám...“ To nie je 
tá správna cesta. Okrem fi nanč-
nej moti vácie mladí ľudia, mladí 
lekári musia vidieť perspektí -
vu vlastného odborného rastu. 
Nemocnica musí získavať leká-
rov, ktorí budú mať nemocnicu 
v srdci, budú mať k nej vzťah, čo 
sa nedá vytvoriť za jeden rok, 
či dva. „Upozorňujem, že to je 
to najcennejšie, čo nemocnica 

môže mať. Trvale žiť v minu-
losti  sa nedá. Samozrejme ti ež 
nestačí žiť len dneškom. Je 
treba myslieť na budúcnosť. 
Nemyslím si, že dnes je čas na 
hádzanie kameňov a hľadanie 
vinníkov. Je treba urobiť hĺb-
kovú analýzu problému, ale nie 
preto, aby sme zodpovedných 
pranierovali, ale preto, aby sa 
už nikdy také niečo v budúcnos-
ti  nemohlo stať. Som s vami, bu-
dem s vami, cíti m s vami a dr-
žím vám palce,“ dodal v závere. 

-af-
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Spomienka 
„Odišiel si tí ško z nášho života, 
ale krásne spomienky a večná láska v nás 

stále ostávajú, 
pretože ten, kto žije v našich srdciach, nikdy 

neumiera.“
19. decembra 2018 uplynie 6 rokov, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko

Juraj CIMBALA zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
Smúti aca rodina. 

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší, 
no bolesť v našich srdciach neutí ši. 
Už len kvety na hrob Ti môžeme dať, 
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.“ 
21. decembra uplynú štyri roky, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý otec a dedko 

Ján SABOL z Lomného. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S úctou a láskou spomínajú

dcéry Gabriela a Helena s rodinami. 

Spomienka 
„Umrel. Áno, raz každý musí odísť tam,
odkiaľ už niet cesty späť, 
raz každý vo svete živých 
musí svojich blízkych zanechať
i všetko, čím žil a čo mal rád. 
Aj môj milovaný brat Maroš 
pobral sa tesne pred Štedrým dňom 
a my môžeme už len žialiť 
a denne si ho pripomínať.“

Deň 23. december 2018 je smutným 4. výročím náhlej smrti  
môjho drahého brata, švagra, krstného otca 

Mariána SOÓŠA. 
Stále spomíname a pokojný večný spánok, Maroš náš, na 

cintoríne v Stropkove Ti želáme. 
Smúti aca sestra s manželom a rodinou. 

Spomienka 
„Na krídlach anjela vzlietla si v diaľ, 
necíti š bolesť, už ani žiaľ. 
Necíti š života bolestné muky, 
tam niekde v diaľke Ťa objali Pánove ruky.“
24. decembra 2018 uplynie 6 rokov, čo si Pán 

povolal do večnosti  našu drahú manželku, mam-
ku a sestru

Oľgu ZAJAROŠOVÚ
rod. Soóšovú zo Stropkova. 

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína celá rodina.

Dlhoročná pôrodná asistentka predniesla Svetu zdravia zaujímavý návrh
Pondelok, 10. decembra sa konalo ďalšie protestné zhromaž-

denie za zachovanie svidníckej pôrodnice, tento krát symbolicky 
vo Svidníku pri soche arm. gen. Ludvíka Svobodu.

Zneli rôzne heslá ako „my 
sme tu doma, my tu chceme žiť, 
ba čo viac my tu chceme dôstoj-
ne žiť...“ a svoje o tom vie aj Oľga 
Brudňáková, ktorá 36 rokov pô-
sobila vo svidníckej nemocnici 
ako pôrodná asistentka. 

„Situácia, v kto-
rej sa nachádzame 
je zvláštna. Skúsme 
sa zastaviť a zamys-
lieť sa. Kto sme? 
Kde sme sa tu vzali? 
Kam ideme? Ja som 
pôrodná asistentka 
s takmer 36 ročnou 
praxou na gyneko-
logicko-pôrodníc-
kom oddelení vo 
Svidníku. Z toho 15 
rokov som tu pôsobila ako vrch-
ná sestra tohto oddelenia, toho 
času už na dôchodku. Musím 
sa priznať, že až po vlastnom 
pôrode som sa stala skutočnou 
pôrodnou asistentkou. Vlastné 
skúsenosti  ma doviedli k za-
mysleniu sa a položeniu si na-
sledujúcich otázok: ako takúto 
situáciu zvládajú iné ženy, veď 
ja som bola na vlastnom od-
delení? Ako sa cíti a v cudzom 

prostredí? Ako sa cíti a v nezná-
mej situácii, lebo pôrod takou 
situáciou je pre každú prvoro-
dičku? ...a medzi cudzími ľuď-
mi,“ povedala O. Brudňáková 
a ti e isté otázky by rada položila 
aj vedeniu Svetu zdravia, no už 

teraz vie aká by bola 
ich odpoveď. 

„Samozrejme, 
že by odpovedať 
nevedeli, pretože 
nikdy neboli tehot-
ní, nikdy nerodili, 
nikdy neodvádzali 
pôrod, nikdy nea-
sistovali pri pôro-
de, nikdy nevideli 
komplikácie pri pô-
rodoch. Pojem ako 

náhle príhody v pôrodníctve je 
im úplne neznámy. Urobiť chy-
bu pri sčítavaní čísel na papieri 
sa dá opraviť, no urobiť chybu, 
chybný krok počas priebehu pô-
rodu sa už nikdy napraviť nedá. 
Ide tu predsa nielen o jeden ľud-
ský život, ale o dva a niekedy aj 
viacej. Tých 20 až 50 kilometrov 
pri pôrode je veľmi rozhodujú-
cich, nie ako píše hovorca Sveta 
zdravia Kráľ na FB, že tých pár 

km nerozhoduje! Rozhoduje 
a veľmi,“ uviedla s tým, že 
pre vedenie Sveta zdravia by 
mala návrh, kde v trojuholníku 
Humenné, Michalovce a Vranov 
n. T., by sa zrušila jedna pôrod-
nica, pretože vo vzdialenosti  
od 27 do 32 kilometrov sú tri 

pôrodnice. „Zrušte jednu z nich 
a nechajte tú svidnícku ľuďom 
pod Duklou,“ navrhla a dodala, 
že žijeme v kraji odkiaľ prišla slo-
boda, ale podľa O. Brudňákovej 
asi treba tento výrok zmeniť 
a povedať, že žijeme v kraji, od-
kiaľ začína boj s oligarchami. -af-
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Benefičný koncert „Vianočný čas“ s príjemnou atmosférou
Mesto Stropkov už tradične v tomto vianočnom čase uspo-

riadalo benefi čný koncert s názvom „Vianočný čas“, ktorý dýchal 
vianočnou atmosférou i tradíciami. Bohatý kultúrny program 
pripravili materské i základné školy nášho mesta, ti ež žiaci ZUŠ 
F. Veselého i SZUŠ v Stropkove spoločne so svojimi pedagógmi. 
Vianočný koncert obohati l svojim vystúpením chrámový zbor sv. 
Cyrila a Metoda pri chráme a kláštore redemptoristov v Stropkove. 
Svojim programom toto podujati e spestrili aj klienti  Domu detí  
Božieho milosrdenstva. Nechýbali vianočné piesne, básne, koledy, 
či tance. Vianočnú náladu a radosť v očiach všetkých nik nezaprel.

„Prichádza čas Vianoc. 
Vianoce má každý človek rád. 
Či už je utrápený, šťastný, za-
ľúbený, chudobný, malý, alebo 
veľký. Práve v tomto čase doká-
že každý v kúti ku duše mať nie-
koho rád, na niekoho s nádejou 
čakať, s otvoreným srdcom sní-
vať. Vianočné dni sú dni zázrač-
né. Spájajú nás s neopakova-
teľnou atmosférou spoločných 
stretnutí  v kruhu rodiny a s vô-
ňou domova. V duši každého 
zavládne pokoj a v detských 
očkách radosť,“ prihovorila sa 
v úvode Sofi a Klebanová, ktorá 

celý tento koncert moderovala.
Ako ďalej hovorí, nechce-

me sa uzatvárať pred starosťa-
mi a problémami ľudí a preto 
je dôležité upriamiť našu pozor-
nosť na tých, ktorí našu pomoc 
potrebujú, čoho dôkazom bol aj 
tento benefi čný koncert. „Veľmi 
nás potešilo, že v rámci benefi č-
ného koncertu prispeli na dob-
rú vec aj žiaci základných škôl 
nášho mesta,“ dodala.

ZŠ Hrnčiarska prispela su-
mou 57 eur pre žiačku školy 
Stelu N., žiaci ZŠ Mlynská vy-
zbierali 173 eur pre Nový do-
mov – zariadenie pre seniorov 
v Stropkove, ZŠ Konštantí nova 
venuje sumu 1000 eur bývalé-
mu žiakovi školy a rodine M., 
ktorá sa nachádza v neľahkej 
životnej situácii. Žiaci CZŠ sv. 
Petra a Pavla darovali 100 eur 

neziskovej organizácii Dom detí  
Božieho milosrdenstva. 

Tak ako každý rok sa z dobro-
voľného vstupného na vianočný 
benefi čný kon-
cert vyzbierala 
suma 414,97 
eur. Táto suma 
bola venova-
ná DSS – re-
habi l i tačné-
mu stredisku 
v Stropkove. 

P o č a s 
druhého a tre-
ti eho advent-

ného týždňa sa konala ti ež ve-
rejná zbierka v supermarkete 
Tesco, ktorú organizovala orga-
nizácia Dom detí  Božieho milo-
srdenstva v spolupráci s okres-
nou organizáciou Únie žien 
Slovenska a Slovenskou huma-
nitnou radou. Získané fi nančné 
prostriedky budú použité na 
realizáciu projektu v DDBM – 
zakúpenie rehabilitačnej vane. 
V tejto zbierke sa vyzbieralo až 
3422,82 eur. V mene pracovní-
kov DDBM ďakujeme všetkým za 
aktí vnu účasť a ochotu prispieť. 
Zvláštne poďakovanie patrí žia-
kom CZŠ sv. Petra a Pavla a ve-
deniu školy na čele s riaditeľkou 
M. Karašinskou. 

„Na adventnom venci už 
horí treti a svieca. To je pre 
nás znamenie, že najkrajšie 
sviatky v roku, sviatky Božieho 

narodenia sú blízko. Koľkože 
máme sviatkov v roku? Veľa... 
Vianoce sú len jedny. Ešte bude 
veľa vystúpení a predstavení 
v našej divadelnej sále, ale ta-
káto nálada, atmosféra, aká tu 
vládne stále rok čo rok počas 
benefi čného koncertu, tu ne-
vládne nikdy,“ povedal primá-
tor mesta O. Brendza a dodal, 
že čas vianočný je čas zázračný. 
Záleží len na nás, či ten čas zá-
zračný skončí uplynutí m Vianoc, 
alebo bude tento zázračný čas 

p r e t r v á v a ť 
v našich ro-
dinách, v na-
šom meste 
i na Slovensku 
počas každo-
denných dní. 
„Želajme si, 
aby nám ten-
to zázračný 
čas a táto 
a t m o s f é r a 

dnešného večera vydržala tak 
dlho, ako len bude môcť,“ vy-
zval všetkých prítomných a po-
ďakoval sa všetkým účinkujúcim 
i všetkým prítomným za prijati e 
pozvania na toto krásne bene-
fi čné podujati e. Tiež poďakoval 

všetkým, ktorý pomohli nacvi-
čiť jednotlivé nádherné vystú-
penia. „Všetkým chcem zaželať 
posledné adventné dni pokoj-
né a radostné prežiti e sviatkov 
Božieho narodenia v kruhu svo-
jich najbližších,“ zaprial primá-
tor a všetkých srdečne pozval na 
Vianočné remeselné trhy, ktoré 
sa budú konať v dňoch 20. až 
21. decembra. 

Vyjadril ti ež poďakovanie 
všetkým za príspevok do zbierky 
pre DSS Stropkov, ako aj všetkým 
pracovníkom DSS i ostatným in-
šti túciám v sociálnej oblasti  za 
všetko, čo robia pre tých, ktorí 
to najviac potrebujú. 

V mene klientov DSS 
i v mene riaditeľky za túto 
benefí ciu poďakovala Emília 
Štochmalová. „Chcem poďako-
vať všetkým, ktorí prispeli veľ-
mi peknou sumou, sme za to 
vďační a prajeme všetkým via-
nočné sviatky s požehnaním, 

do nového roku prajeme veľa 
šťasti a, veľa zdravia, veľa po-
hody v duši a lásky v srdci, lebo 
jej nikdy nie je dosť,“ zapriala 
v závere všetkým prítomným E. 
Štochmalová. 

-af-
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Mikuláš v domčeku
Ako by to bolo, keby k nám 

nezavítal aj tento rok Mikuláš. 
Nevieme, či sme každý rok lep-
ší a lepší, ale určite sme každým 
rokom na toho Mikuláša bo-
hatšie a bohatšie obdarovaní. 
Decká a mládež svojím šťastným 
úsmevom pozdravujú a ďakujú 

všetkým, ktorí sa svojim dar-
covstvom podieľali na prichys-
taní bohatých balíčkov sladkostí  
i užitočných pomôcok pre prácu 
a záujmovú činnosť v domčeku, 
ktorými ich Mikuláš obdaroval:

nášmu dlhoročnému p. Ing. 
Jánovi Holubovi – Š Autoservis, 
Okresnej organizácii Únie žien 
v Stropkove, p. Heckovej, p. Inke 
Fričovej, priateľomk domče-
kaSlávkovi Pašeňovi a Anke 
Cabanovej, i našim kámoškám 

Nike Makarovej a Simonke s ma-
lou Soničkou.

V tomto roku sme boli vý-
nimočne obdarovaní ešte spo-
ločnosťou KIK a to z iniciatí vy 
p. Kristí nky Kšonžekovej, fi ná-
lovej účastníčky súťaže „KIK – 
Tvár roka“. V rámci tejto akti vity 

mohla nákupom v obchodnom 
reťazci KIK v hodnote 200 Eur 
obdarovať vybranú charitatí v-
nu organizáciu. My sme samo-
zrejme súhlasili. Ďakujeme, že si 
okrem toho našla čas a strávila 
s nami, veríme, priateľské stret-
nuti e v našom domčeku.

Zamestnanci špeciál-
ne ďakujú mamičke Monike 
Nemcovej.

Spoločenstvo DDBM, n.o.

Aj v ZŠ Mlynskej úradoval Mikuláš
Šiesty decembrový deň pat-

rí k najočakávanejším dňom 
adventu. Najmä deti  s veľkou 
radosťou očakávajú príchod ta-
jomného a štedrého Mikuláša. 
Aj naša škola žila v tomto očaká-
vaní už od rána. Žiaci našej školy 
s napätí m sledovali, kedy sa ko-

nečne objaví. A stalo sa. Mikuláš 
vo svojom typickom červenom 
obleku spolu s anjelmi navští vil 
žiakov na 1. stupni. Radosť v ich 
očiach sa nedala prehliadnuť. 
Asi všetci žiaci boli po celý rok 
doma i v škole dobrí, pretože 

Mikuláš na nikoho nezabudol. 
Keďže mal tento dobráčisko 
navští viť aj iné školy a mal času, 
tak žiakov druhého stupňa ob-
daril prostredníctvom triednych 
učiteľov. Nezabudol však ani na 
pedagógov, a tak sa im prihovo-
ril v zborovni školy. Pripomenul, 

že advent by mal byť v našich 
srdciach po celý rok.

Aj tento mikulášsky zvyk po-
máha upevňovať naše kresťan-
ské tradície a pripraviť nás na 
Vianoce.

ZŠ Mlynská Stropkov

Mikuláš v MŠ Sitník
Predstavte si, aj naše deti  

v MŠ Sitník navští vil sv. Mikuláš. 
Po dlhej ceste s omrznutým no-
som a ťažkým balíkom, predsa 

len našiel škôlku na okraji mes-
ta. Radosť z Mikuláša a anjela 
sa striedala so strachom z čerta. 
Všetci pekne spievali a recitovali 
na znak vďaky k starému deduš-
kovi. Každý netrpezlivo čakal na 

mikulášsky balíček, len Čerti sko 
- Berti sko nepočúval a skákal, 
núkal deťom veľký balík uhlia. 
Našťasti e Mikuláš obdaril všet-

ky deti  a čert odišiel aj s balíkom 
uhlia preč. Poďakovali sme sa 
a rozlúčili s milým Mikulášom. 
Dúfame, že aj o rok nás opäť 
navští vi. 

MŠ Sítnik

ZŠ Mlynská zapojená do celoslovenskej 
kampane Červené stužky

Červené stužky sú symbolom 
1. decembra – Svetového dňa 
boja proti  AIDS. Žiaci Základnej 
školy Mlynská sa v spolupráci 
s vedením školy zapojili do dva-
násteho ročníka celoslovenskej 
kampane Červené stužky. Na 
Svetový deň boja proti  HIV/AIDS, 
ktorým sa stal prvý december, si 
ľudia na celom svete pripínajú 
červenú stužku, aby tak vyjadrili 
svoj postoj k HIV/AIDS. 

Žiačky Zuzana Majerníková, 

Daniela Čurillová a Tamara 
Malačinová prostredníctvom 
školského rozhlasu oboznámili 
svojich spolužiakov s históriou 
vzniku červenej stužky a jej po-
solstve. Nosením červenej stuž-
ky ľudia prejavujú záujem aj 
o tých, ktorí sa starajú o chorých 
na AIDS a pomáhajú priamo ale-
bo nepriamo zabraňovať šíreniu 
HIV/AIDS.

Vo výtvarnej súťaži Logo 
pre Červené stužky našu školu 

v celoslovenskej súťaži repre-
zentovali práce žiačky Emy 
Červenej, Emy Baníkovej a Emy 
Dubasovej. 

Svoju solidaritu s chorými 

na AIDS a odhodlanie bojovať 
proti  šíreniu tejto choroby vy-
jadrili žiaci nosením červenej 
stužky a vytvorením živej čer-
venej stužky. Ing. Štafurová V.
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Rodáčka z Breznice Mária Kuriľak Soročinová napísala 
zbierku básní s náboženskou tematikou KEĎ DUŠA BDIE...

Svetlo sveta uzrela v poradí druhá zbierka básní „Keď duša 
bdie“, autorkou ktorej je Svidníčanka Mária Kuriľak Soročinová, 
ktorá pochádza z Breznice, čo bolo dôvodom prečo túto zbier-
ku slávnostne uviedla do života práve vo svojom rodisku v obci 
Breznica, po slávnostnej svätej omši v tamojšom kostole.

Autorka Mária Kuriľak 
Soročinová ozrejmila svoje po-
hnútky, ktoré ju viedli k napísa-
niu básní 
s nábožen-
skou tema-
ti kou. Aj 
keď sa vždy 
snažila byť 
d o b r o u 
kresťankou 
a žiť pod-
ľa božích 
prikázaní, 
n e t v r d í , 
že ňou aj 
vždy bola. 
„V detstve 
a mlados-
ti  som do 
kostola chodievala s rodičmi, 
viedli ma k náboženského živo-
tu i modlitbám, no veľmi som 
sa nad otázkami náboženstva 
a hĺbkou kresťanstva nezamýš-
ľala. Ako väčšina mladých ľudí 
som tak činila skôr z poslušnosti  
k rodičom a viery v niečo tajom-
né, nadpozemské, viery v Boha. 
Bol to prístup mladého človeka, 
laika, bez hlbšieho zamýšľania 
sa nad darom života pozem-
ského i večného, ako aj neuve-
domovaním si spôsobu cesty, 
ktorá k nemu vedie,“ povedala 
autorka. Plynutí m času však na-
stal okamih, od kedy sa autorka 
témou viery v Boha zaoberala 
podrobnejšie. Meditáciou mu 
otvorila srdce a nechala sa s po-
korou viesť životom podľa vôle 
božej. „Nebeskému Otcovi som 
vďačná za všetko, čo mám, čím 
a kým som, čo robím. Ďakujem 
mu za každý deň svojho života, 

za moje deti , blízkych i za prá-
cu, ktorú vykonávam. Počas 
každodenných rozhovorov 

s Otcom som sa ho raz spýtala, 
aký má so mnou plán, čo mô-
žem urobiť ja pre neho, keď on 
pre mňa robí tak veľa. Vtom 
som v hĺbke môjho vnútra začu-
la hlas, cez ktorý, myslím si, ku 
mne prehovoril Duch Svätý po-
mocou mne zoslaného anjela 
a povedal: „Keďže som ti  dal do 
vienka poeti ckú dušu, nepíš len 
o svetských veciach, to robia 
mnohí... Napíš básne o tvojej 
viere tak, ako to cíti š a chápeš 
ty, aby si oslovila aj ostatných 
ľudí zamyslieť sa nad ich živo-
tom, vierou a cestou po ktorej 
kráčajú.“ Na chvíľu som sa za-
myslela a potom som si poveda-
la: „Prečo nie, skúsim to!,“ do-
dala autorka, ktorá vedela, že 
s písaním problém mať nebude, 
keďže písať o tom, čo má v srd-
ci, nie je ťažké. „Je to ako vy-
znanie zamilovaného. Ak je to 
úprimné a zo srdca, myšlienky 

sa s ľahkosťou menia na slo-
vá a slová sa spájajú do viet 
pre vyznanie lásky k milované-
mu... Skôr som sa obávala, ako 
skutočnosť, že napíšem básne 
s náboženskou temati kou, príj-
mu ľudia v mojom okolí alebo 
zástupcovia cirkvi.“ Autorka sa 

v ťažkých chvíľach posilňo-
vala čítaním evanjelia, či čí-
taním Biblie.

Knihu recenzovala peda-
gogička, žijúca vo Svidníku, 
Jana Mihaličová, ktorá tak-
ti ež pochádza takpovediac 
z nášho kraja a to z Nižnej 
Olšavy. O zbierke sa vyjad-
rila takto: „Autorka každou 
básňou nadväzuje kontakt 
s Bohom, prosí, ďakuje, pýta 
sa, hľadá... Priamo i nepria-
mo cez nádhernú opti ku 
umeleckých prostriedkov 
nás núti  dostať sa do polo-
hy sústredeného, citlivého, 

vnímavého a pozorného čitate-
ľa. Každá reakcia na túto zbier-
ku bude závisieť od toho, či ju 
prijmeme a ona bude v nás zvu-
čať alebo nás neosloví, pretože 
je nám komunikácia s Bohom 
vzdialená. Ako ti chý nežný po-
tok sa nám chce každá báseň 

vliať do duše, chce byť našim 
hlasom na púšti , je však len na 
nás, či necháme otvorené dve-
re do svojho srdca a necháme 
sa unášať krásou veršov, ktoré 
nám autorka prináša,“ zhodno-
ti la Jana Mihaličová.

V závere dodajme, že bás-
nická zbierka s duchovnou te-
mati kou je ilustrovaná ikonami 
Andreja Urama - Murína. Na 
obálke zbierky básní sú krí-
že, ktorých autorkou je Mária 
Kuriľak Soročinová. Triptych na 
ti tulke je symbolom viery a fol-
klóru. Kríž má uprostred jeden 
biely kvet - je symbolom Ježiša 
Krista, štyri žlté kvety znázorňu-
jú štyroch evanjelistov, dvanásť 
červených kvetov znamená dva-
násť apoštolov a malé kvietky - 
to sme my, veriaci. Folklór sprí-
tomňuje farebnosť krížov, sú to 
farby regiónu. 

Táto zbierka básní je nád-
herným darčekom k blížiacim 
sa vianočným sviatkom. Knihu 
si možno zakúpiť v kostoloch 
farnosti  Breznica, v Dukla des-
ti nati on vo Svidníku alebo pria-
mo u autorky cez svoje uvedené 
meno v tomto článku prostred-
níctvom správy na FB. -jm-
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Blahoželanie k Novému roku
Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov 

Chotčanka v Stropkove ďakuje svojim členom a ich rodinným 
príslušníkom za vykonanú prácu počas roka 2018 na prospech 
základnej organizácie. Želáme Vám prijemné prežitie vianočných 
sviatkov, do nového roka veľa zdravia, šťastia, pokoja, rodinnej 
pohody a úspechov na poli záhradkárčenia.

Výbor ZO SZZ Chotčanka

Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov žiada svojich členov, 

aby sa prihlásili za symbolické vstupné 2,- € na SILVESTROVSKÉ 
POSEDENIE, v sobotu 29. decembra 2018 so začiatkom o 16.00 
hod. v priestoroch Denného centra. Posedenie sa uskutoční pri prí-
jemnej hudbe, výbornom vínku, boršči, zákusku a káve. Vlastným 
zásobám sa medze nekladú. TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ.

Výbor Denného centra

OZNAM
Mesto Stropkov Vás pozýva na oslavy Silvestra 

2018, ktoré sa uskutočnia na Námestí  SNP 
v Stropkove v čase od 23.00 – 01.00 hod.

Nový rok 2019 privítame ohňostrojom a o dobrú 
náladu sa postará hudobná skupina FANTASTIC.

Breznické Vianoce 2018
V priestoroch Obecného 

úradu sa v druhý decembrový 
piatok konal už 3. ročník veľmi 
vydareného podujati a Breznické 
Vianoce 2018 - predajná 
výstava. Tento rok sme 
Breznické Vianoce spes-
trili a rozdelili do dvoch 
častí  - na predajnú výsta-
vu a tvorivé dielne. Tie sa 
uskutočnia 20. decembra 
2018 v priestoroch OÚ 
Breznica. 

Výstava vianočných 
dekorácií spojená s preda-
jom vlastnoručne vytvore-
ných výrobkov šikovných 
Brezničanov i predajcov 
z blízkeho okolia, priláka-
la deti  i širokú verejnosť. 
Hneď pri vstupe bol každý 
pohostený výborným via-
nočným punčom a špe-
ciálnym keksíkom s lo-
gom Breznických Vianoc. 
Potom sa už návštevníci 
mohli naplno ponoriť do 
úžasnej atmosféry v sprie-
vode ľúbeznej vianočnej hudby 
a krásnej výzdoby. Bolo možné 
zakúpiť si aj vianočné dekorácie 
alebo darčeky pre svojich mi-
lovaných. Ponuka bola naozaj 

široká. Od voňavých medov-
níčkov (Katarína Kuriľáková), 
cez ručne vyrábané vianočné 
oblátky (Štefan Novotňak, Jana 

Kľoceková), vianočné svieč-
ky (Šimon Gonos), háčkova-
né vianočné ozdoby a darčeky 
(Slávka Bazyľaková), mydlové 
kyti ce, patchworkové vianočné 

gule, háčkované vianočné ozdo-
by (Terézia Malešová, Silvia 
Hurná), vianočné dekorácie 
a obrazy (Mária Soročinová, 

Antónia Vaňková, Stanka 
Bartková), dekorácia 
a vianočné aranžmány 
(kveti nárstvo Orchidea, 
Viera Kapová), klobásky 
do vianočnej kapustnice 
(Ján Varga), Stropkovskú 
medovinu, med a iné 
výrobky z včelých pro-
duktov (Gabriel Foťko), 
výbornú kravskú hrud-
ku - údenú i neúdenú 
(Ekoprodukt Brusnica 
s.r.o.) až po kvalitnú det-
skú literatúru (Zuzana 
Mitková). Krásne vlast-
noručne vytvorené vý-
robky predávali aj deti  zo 
Základnej školy Breznica 
spolu s pani učiteľkou 
Zuzanou Mati sovou 
Jalčovou. Rovnako aj 
deti  z Materskej školy 
Breznica so svojimi uči-

teľkami (pani Ľubkou Gonosovou 
a pani Dankou Novákovou) pri-
pravili milé vianočné dekorácie, 

ktoré si bolo možné kúpiť za 
dobrovoľný príspevok. Deti  z MŠ 
a ZŠ si ti ež vyzdobovali vianočné 
medovníčky, ktorými mohli po-
tešiť svojich blízkych. 

Veľká vďaka patrí za zorgani-
zovanie tejto vydarenej akcie jej 
organizátorom: terénnej sociál-
nej práci Breznica a Obecnému 
úradu Breznica. 

V rámci realizácie druhej 
časti  Breznických Vianoc - tvori-
vé dielne (20.12.2018) sa usku-
toční prezentácia tradičných 
manuálnych a umeleckých re-
mesiel ako sú napríklad výroba 
paličkovanej čipky a korytár-
ske výrobky, ktorých výrobu si 
záujemcovia môžu vyskúšať. 
Súčasťou tvorivých dielní bude 
aj koncert vianočných piesní 
detí  zo ZŠ i MŠ Breznica v sprie-
vode miestnej rómskej skupiny 
Gipsy Ferko Breznicatar. Táto 
časť Breznických Vianoc je fi -
nančne podporená Fondom na 
podporu kultúry národnostných 
menšín Kult minor. Srdečne 
všetkých pozývame.

Mgr. Katarína Kuriľáková,
TSP Breznica



11 Stropkovské Spektrum 17. december 2018

Dám do prenájmu nebytové 
priestory, 25 m2.

Tel.: 0905 657 963

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám chodítka pre senio-
rov. Cena 40 eur. Tel.: 0903 607 
860.
* Predám záclony, televízor a 

jednu váľandu. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.
* Predám domáce vajíčka. Tel.: 

0944 732 392.
* Predám gaučovú súpravu 1+2 

za 100 eur. Tel.: 0908 074 880.
* Predám 4 ks gamatky. Cena 

15 eur/ks. Tel.: 0905 727 857.
* Vypredávame lyže, lyžiarky, 

palice, korčule – od 10 eur. Jozef 
Gula, Puškinova 23. Tel.: 0905 
946 670 (volať večer). 
* Predám sušené huby, 4 l fľ ašu 

za 13 eur. Tel.: 0918 209 384. 
* Predám zemiaky. Cena doho-

dou. Tel.: 0915 544 808.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám dom s garážou v 

Giraltovciach. Tel: 0910 964 
114.

* Predám chatu pod hurou. Tel: 
0905 106 019.
* Predám 1 izbový byt na ul. 

Mati ce slovenskej. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 929 244.
* Výhodne predám RD v obci 

Bukovce blízko SP. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 658 613.
* Predám stavebný pozemok 

429 m2 v Miňovciach. Tel.: 0911 
605 928.
* Kúpim garáž pri kúpalisku. 

Tel.: 0915 371 718.
* Kúpim stavebný pozemok v 

Stropkove a blízkom okolí, do 
5 km. Platba v hotovosti . Tel.: 
0907 946 901.
* Predám 26 189 m2 lesa v obci 

Šandal. Cena 0,30 €/ m2. Tel.: 
0915 854 865.
* Predám veľký priestranný 3-iz-

bový byt na ulici Kalinčiakovej v 
Stropkove s garážou v pôvod-
nom stave. Cena dohodou. Tel.: 
0907 975 860.
* Ponúkam do prenájmu 

priestory v centre mesta (bývalý 
Dom služieb), 24 m2 vhodné na 

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2.
escansro@gmail.com

Predám potravinový 
stánok – podnikateľský 
objekt v Stropkove po 

rekonštrukcii na ul. 
Hrnčiarskej vo výmere 
36 m2. Cena dohodou.

Tel.: 0949 517 445

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, refl exná, kokosová, 
medová, mäkké techniky, anti -
celulití dna, zoští hľovacia, ban-
kovanie a iné.

kaderníctvo, kozmeti ku, kance-
láriu. Tel.: 0905 323 578.
* Vezmem garáž do prenájmu 

na ul. Štefánikovej v Stropkove. 
Tel.: 0911 517 457.
* Predám stavebné pozemky 

na ulici Chotčanskej. Tel. 0903 
696 966.

AUTO-MOTO
* Prenájom áut. Tel.: 0905 326 

240.
* Predám Felíciu 1,3 B, Felíciu 

1,9 D, Fiat Punto 1,2 B. Tel.: 
0905 326 240.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE

* V bývalej budove AGROSTAVU 
stále nájdete predajňu kober-
cov, do ktorej Vás srdečne po-
zývame. Ponúkame: podlahové 
kryti ny, PVC, metrážne, kusové 
koberce, ortopedické matrace, 
paplóny, vankúše, obliečky, ob-
rusy, deky, garniže a iné bytové 
doplnky. Zľava na vybrané dru-
hy tovarov. Tel.: 0905 785 457.

* Kovoobrábanie, brúsenie píl 
a reťazí. Konštantí nova 1/624, 
Stropkov. Tel.: 0915 371 277.
* Opravujem alternátory, štar-

téry, traktory, nákladné i osobné 
autá, repasujem. Tel.: 0902 151 
093.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

DARUJEM
* Darujem šteniatka kríženca 

jazvečíka. Tel.: 0915 169 007.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám skutočne osamelú 

priateľku, úprimnú, čestnú, dob-
rý charakter na vážnu známosť. 
Vek 55 – 65 rokov, Stropkov. 
Vianoce už spolu! Tel.: 0918 269 
245.

Predám Škoda Superb, r. v. 
2008, v dobrom technickom 
stave, najazdených 210 ti síc 
km. Cena 5 500 eur. Platné 

EK, STK do 03/2020.
Tel.: 0905 981 103

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Ing. Vlasti mil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
www.goodwill-sk.eu

Prenajmem priestory na 
Hviezdoslavovej 40, Stropkov.
Tel.: 0907 307 175

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, sti erky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575
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Prijmeme 

pracovníkov na montáž registračných pokladníc.
Požiadavka: stredoškolské vzdelanie
Termín nástupu: január 2019
Mzda: 520,- €

Žiadosti zasielajte na personálne oddelenie
TESLA STROPKOV, a.s.

Ing. Pavol Hocko, e-mail: hocko@tesla.sk 
Tel.: +421 918 706 027, 054/3003260

beresova@tesla.sk,  tel.: 054/3003267

Ponuka práce v ČR. 
Jednoduchá práca pre 

mužov a ženy v továrni, 
práca na TPP,

ubytovanie zdarma.
Tel.: 0949 680 552

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Firma ENERGOSPOL príjme 
do TPP pracovníkov na 
pozície: vodoinštalatér 

(kúrenár), murár.
Viac informácií nájdete na 

www.energospolsk.sk alebo 
na tel. č. 0908 688 739.

Firma Lumasek s. r. o. 
Stropkov príjme 

programátora CNC frézy. 
Prax vítaná, ale nie je 

podmienkou. Zaškolíme! 
Mesačná mzda

od 1000 EUR v hrubom.
Tel.: 0904 154 364

* Hľadám spoľahlivú zdravotnú 
asistentku, ktorá pomôže ŤZP, 
platené cez ÚPSVaR na 4 hodi-
ny denne. Zdravotný kurz vítaný. 
Nástup možný ihneď. Tel.: 0915 
744 550.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 

elektromechanikov a elektriká-
rov, zváračov CO2 a zváračov 
TIG, zámočníkov. Zvárači CO2 
práca v Prešove. Tel.: 0905 344 
461.
* Firma TMC, s. r. o. Svidník príj-

me: zámočník, zvárač CO2, sú-
stružník CNC, horizontkár. Práca 
vo Svidníku. Tel.: 0907 109 468.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Ľuboš Šimko (17. odber), Emil 
Haninčik (35.), Ľuboš Skasko (3.), Stanislav Olijar (28.), 

Mgr. Jana Lehocká (6.), Peter Novotňák (69.), Marti n 
Očipka (53.), Jozef Očipka (52.), Bc. Peter Bartko (3.), Mgr. Fran-
ti šek Haniš (4.), Jaroslav Fedoročko (38.), Juraj Piskorik (11.), 
Miloš Grega (61.), Jana Burjáková (30.), Marián Kasarda (7.), 
Ján Dovičák (15.), MUDr. Eva Kucerová (50.), Miroslav Perháč 
(48.), Marta Hvizdová (38.), Matúš Kimák (9.), Pavol Tabaka (8.), 
Bc. Eva Klebanová (6.), Peter Krempaský (prvodarca), Miroslav 
Miga (38.), Silvia Safk ová (5.), Rasti slav Kundrát (prvodarca), 
Lenka Zeherová (37.), Ing. Paula Čurová (37.), Vlasta Hromo-
hová (6.), Michal Čisár (22.), Ing. Stanislav Čabala (31.), Peter 
Hubáč (42.), Miloš Vanda (25.), Tomáš Sabol (7.), Matúš Blanár 
(8.), Marián Vatraľ (30.), Miroslav Matkobiš (3.), Róbert Paň-
lo (7.), Ing. Miropslav Vanát (12.), Marek Mašlej (13.), Kristi án 
Matkobiš (4.), Mgr. Marek Matkobiš (4.), Alena Drozdová (32.), 
Marti n Drozd (2.), Marti n Kuziak (43.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Upozornenie
Upozorňujeme návštevníkov knižnice, že počas vianočných 

sviatkov, t. j. od 24. do 26. 12. 2018, bude knižnica zatvorená. 
Soboty od 22. 12. do 6. 1. 2019 budú zatvorené. 

Prajeme príjemné sviatky.  Mestská knižnica Stropkov

GASTROENTEROLOGICKÁ
AMBULANCIA

MUDr. Ľubomír Mihalkanin
Jurkovičová 18, sídl. Sekčov, Prešov

Ordinačné hodiny
Po 7.00 - 15.00 hod.
Ut 7.00 - 15.00 hod.
St 7.00 - 15.00 hod.
Št 7.00 - 15.00 hod.
Pi 8.00 - 12.00 hod.

Objednávanie pacientov
Po - Št 13.00 - 15.00 hod.

Tel.: 0910 213 049

1090 €
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Mladí futbalisti hviezdili na medzinárodných turnajoch
Až tri kategórie 

mladých hráčov MŠK 
Tesla Stropkov sa 
predminulú nedeľu 

zúčastnili medzinárodných tur-
najov. Družstvo U11 vycestovalo 
už ako treti e v poradí v priebehu 
mesiaca do neďalekého Jasla, 
kde v konkurencii siedmich poľ-
ských družsti ev zanechalo veľ-
mi sympati cký herný dojem. 
Je pravdou, že počet nepre-
menených šancí zariadil horšiu 
výsledkovú bilanciu, no kombi-

načná hra a konštruktí vne rie-
šenie situácií je v tejto fáze pre 
nás podstatnejšie. Za najlepšie-
ho brankára celého turnaja bol 
vyhlásený Timotej Durkaj, ktorý 
strážil svätyňu nášho družstva. 
V ten istý deň sa odohral už dru-
hý halový turnaj v Stropkove, 
ktorý bol tentokrát určený pre 
kategóriu U10. Súpermi našich 
chlapcov boli už tradiční hos-
ti a z prešovskej akadémie Safi . 
Zápasy spestrili výbornými vý-
konmi dievčatá z CFT ACADEMY, 
ktoré viedol náš odchovanec 
Erik Makó. Pozvánku prija-
li aj zahraniční a vzácni hosti a 
z Korczyny, ktorí sa po dvoch 
rokoch stali pre nás ozajstnými 
priateľmi a už počas tejto zimy 
sa zúčastnia viacerých turnajov 
v našom meste v rôznych kate-
góriách. Na oplátku sme prijali 
pozvanie do Poľska aj my a až tri 
družstvá sa predstavia u našich 

susedov. Práve súboje našich 
chlapcov proti  tomuto klubu 
mali ohromný náboj a kvalitu. 
V oboch zápasoch plnom emó-
cií bolo dostatok drámy a skon-
čili nerozhodne. Teší nás pre-
jav chlapcov na palubovke, ich 
hravosť, ktorú dokázali pretaviť 
aj do výsledkov. Všetky druž-
stvá boli na koniec odmenení 
jednotne za snahu, ktorú preu-
kázali v jednotlivých zápasoch. 
Obrovské ďakujeme smeruje 
rodičom, ktorí výrazne pozdvihli 

úroveň celého turnaja priprave-
ním bohatého občerstvenia. Už 
tretí  rok po sebe sa na turnaji 
v Korni predstavil ročník 2007 
- kategória U12. V špecifi ckom 
prostredí krytej haly s umelým 
trávnikom, najväčším svojho 
druhu v Strednej Európe. Korňa 
je pre túto kategóriu tradičnou 
akciou a zrkadlom ich vývoja. 
Po turnajoch v Jasle, Fragarii 
Cupe ci Ritro Feste bol prejav 
omnoho sebavedomejší a od-
vaha v porovnaní s minulými 
rokmi výraznejšia. V konkuren-
cii slovenských, českých a poľ-
ských tí mov sme dosiahli výraz-
ný úspech a spravili obrovskú 
reklamu nášmu klubu a mestu 
Stropkov. Po štyroch víťazstvách 
v skupine sme postúpili do fi ná-
lovej, v ktorej sme našli premo-
žiteľa až v poslednom zápase 
a skončili tak celkovo druhí. Teší 
nás predovšetkým hra, ktorú 

predviedli chlapci v jednotli-
vých zápasoch. Potvrdilo sa, že 
nám rasti e ďalšia silná generá-
cia šikovných ľudí. Poďakovanie 
patrí rodičom, ktorí zabezpečili 
dopravu a ubytovanie a počas 
oboch dní boli veľkou oporou 
pre svoje deti . 
Výsledky jednotlivých zápasov:

U12 turnaj Korňa:
MŠK 2:1 CFT Academy Vranov 

modrí
góly: Korady 2
MŠK 3:1 ŠK Podhorie

góly: Korady, Žulevič, Klučár
MŠK 4:2 MFK Tatran Liptovský 

Mikuláš 
góly: Korady 2, Janek 2
MŠK 7:0 FK Terličko
góly: Korady 2, Veselý, 

Kundrát, Handzuš, Žulevič 2
MŠK 3:3 FŠ Slovania
góly: Janek, Korady, Handzuš 
MŠK 7:1 ŠK Slovan Brati slava 
góly: Korady 2, Janek 2, Žulevič 

2, Zápotocký 
MŠK 4:0 CFT Academy Veľký 

Šariš
góly: Korady, Kmiť, Žulevič, 

Janek 
MŠK 0:3 CFT Academy Vranov 

žltí 
U10 turnaj Stropkov:
MŠK 6:2 a 5:2 CFT Girls
góly: Janek 5, Gondek 3, 

Hurný, Vorobeľ, Fečo
MŠK 4:4 a 3:3 Kotwica 

Korczyna
góly: Janek 6, Gondek
MŠK 2:0 a 2:1 Safi  Prešov 
góly: Janek 2, Vorobeľ, Gondek 
U11 turnaj v Jasle:
MŠK 0:1 GLINIK Gorlice 
MŠK 0:0 AP 2009 Jaslo
MŠK 0:0 TEAM Przecław 
MŠK 0:1 AP Jasło 
MŠK 0:2 AP Sanok 
MŠK 2:1 UK 6 Jasło 
góly: Mulík, Materňák
MŠK 0:3 EKOBALL Sanok

Vzhľadom na široký káder 
v družstve U12 sa chlapci, kto-
rí nedostali priestor v Korni 
zúčastnili turnaja v poľskom 
Nowom Zmygróde. Na Winter 
Cup 2018 sa stretli síce so sú-
permi o rok staršími, no aj na-
priek tomu zanechali pozití vny 
dojem. Za najlepšieho branká-
ra turnaja bol vyhlásený Tomáš 
Handzuš z nášho družstva. Pred 
koncom roka tak naši chlapci 
zvládli porciu štyroch medziná-
rodných turnajov a po vianočnej 
prestávke ich už 5. a 6. januára 
čakajú ďalšie súboje v mest-
skej športovej hale v Stropkove. 
V menu klubu prajeme všetkým 
príjemné sviatky a nový rok plný 
spokojnosti . 

Výsledky U12 na turnaji 
v Nowom Zmygróde 

MŠK 0:3 UKS Tempo 
MŠK 3:0 LKS Kobylanka
góly: Gonos, Zajac, Bujdoš
MŠK 1:3 AP Sanok 
gól: Handzuš 
MŠK 1:1 Beniaminek Krosno
gól: Zajac
MŠK 0:2 Brzozow 
MŠK 1:6 UK 6 Jasło 
gól: Handzuš 

-mšk-

Štefanský futbalový zápas
V stredu 26. decembra 2018 o 17.00 hod. v mestskej 

hale (mrazničke) sa už tradične uskutoční štefanský zá-
pas bývalých a súčasných hráčov Stropkovského futbalu. 
Účasť prisľúbili P. Gosti č., J. Kožlej, J. Šafranko, Ľ. Reiter, 

K. Kuzma, T. Jenčo, O. Špilar, V. Ľuberda, Š. Maťaš, Ľ. Horochonič, 
P. Kočiš, P. a Ľ. Kavka, F. D. P. Špakovci. Kto má záujem, nech sa 
príde pozrieť, vstup zdarma.
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Reinter Humenné - ŠK Stropkov+Svidník 4,5 : 3,5
V piatom kole druhej ligy 15.12. nás čakalo vedúce 

družstvo súťaže. Do Humenného sme vycestovali v základ-
nej zostave a vytvorili sme tak predpoklad na dobrý výsle-

dok. Urobili sme však príliš veľa chýb. Aj keď prvé tri šachovnice 
prehrali. Patryk Mrozowski s čiernymi zvolil zlý variant otvorenia 
a z tlaku súpera sa už nedostal. Marcel Presalovič sa v snahe o vý-
hru dostal do značnej časovej ti esne z ktorej pramenila rozhodu-
júca chyba. Radoslav Paňko s čiernymi pozíciu vyrovnal, ale neča-
kane prehliadol stratu pešiaka a súper postupne výhodu doti ahol 
do víťazstva. Vyrovnať sme to mohli na spodných doskách. Lepšie 
pozície však nedoti ahli do úspešného konca na sedmičke Eduard 
Paňko st. a na ôsmej šachovnici Jozef Bednár a parti e „iba“ remi-
zovali. Jozef Kmiť v ostrej pozícii nakoniec ti ež remizoval. Víťazstvá 
zaznamenali iba Juraj Lažo a v najkrajšej parti i zápasu Eduard 
Paňko ml., ktorý svojho súpera prevalcoval nekompromisným ma-
tovým útokom. 

ŠK Sanas Sabinov - ŠK Stropkov+Svidník 3,0 : 5,0
Do šiesteho kola 16.12. sme nastúpili nabudení v snahe o od-

činenie sobotnej prehry. Už od začiatku zápasu sme si vytvorili 
dobré pozície. Prvý bod zaznamenal Eduard Paňko st., keď využil 
zaváhanie súpera, získal fi gúru a o pár ťahov aj víťazstvo. Druhý 
bod pridal Jozef Bednár, ktorý po zisku pešiaka vytvoril súperovi 
väzbu z ktorej získal fi gúru. Patryk Mrozowski trocha podozrivo 
vzal pešiaka a súper mu zavrel vežu. Aj súper však hral nepresne 
a parti a skončila remízou. Ďalšia remíza sa zrodila na 4.šachovnici. 
Jozef Kmiť súpera sti esnil a mal značnú pozičnú výhodu. Potom sa 
však po nepresnosti  dostal ku slovu jeho súper, ale ani ten nenašiel 
najlepšie pokračovanie a parti a skončila opakovaním ťahov. Jedinú 
prehru zaznamenal Juraj Lažo, keď “daroval” fi gúru a jeho súper 
už výhodu úspešne realizoval. Na šiestej doske Eduard Paňko ml. 
v otvorení trocha zaváhal, ale postupne sa rozohral, získal pešiaka 
a prešiel do vyhranej koncovky. Zaujímavá parti a sa odohrávala na 
dvojke. Aj keď Marcel Presalovič nakoniec získal pešiaka, pri rôz-
nych strelcoch už nebolo možné výhodu presadiť a parti a ti ež skon-
čila remízou. Posledný dohrával Radoslav Paňko. Po ostrom útoku 
keď obetoval fi gúru za dvoch pešiakov a neskôr ešte aj kvalitu, sú-
per sa musel brániť pred matovými hrozbami vrátením materiálu. 
V lepšej koncovke však zaváhal aj Rado a súper sa zachránil obeťou 
veže a parti u remizoval.

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – ul Šarišská, piatok 16.15 hod.
Akcie:
18.12. Školské majstrovstvá Slovenska v zrýchlenom šachu ZŠ 

a SŠ, Topoľčany
Kompletné informácie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

-ep-

Šach

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 15. 12. 2018 o 17. hodine. Stropkov ces-

toval na stretnuti e do Šarišských Michalian bez svojich 
dvoch opôr, ktorí nemohli na stretnuti e nastúpiť a to sa 
aj v nepriaznivo prejavilo na výsledku.

OŠK ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY B - STMK STROPKOV 11:7
Body: Mitt er 3,5; Malina a Mihok po 1,5 a Baláž 0,5
Stropkov po základnej časti  skončil na 3. mieste a bude hrať 

v odvetnej časti  o 1. až 6. miesto, čiže aj o postup, ale ešte nie 
je známy začiatok odvetnej časti . V najbližšom vydaní týždenníka 
Stropkovské Spektrum Vás o tom budeme informovať.

Víťazom Vianočného turnaja v Prešove sa stali mladé Stropkovčanky
Za účasti  15 tí -

mov zo Slovenska, 
Maďarska a Poľska 

sa v Prešove dňa 10.12.2018 
uskutočnil v poradí 54. ročník 
Medzinárodného vianočného 
volejbalového turnaja žiačok, 
na ktorom sa zúčastnili aj hráč-
ky MVK Stropkov. V skupinovej 
časti  turnaja, ktorá sa hrala sys-
témom každý s každým do 20 
bodov, si mladé Stropkovčanky 
poradili s kvalitnými družstvami 
z Nyíregyházy, Nowého Saczu 

a Košíc a zabezpečili si ako ví-
ťaz skupiny postup medzi štyri 
najlepšie tí my. V semifi nálovom 
zápase narazili na hráčky z Jasla, 
proti  ktorým hrali pekný útočný 
volejbal a zdolali ich bez straty 
setu. Na víťaznej vlne pokračo-
vali v turnaji až do samotného fi -
nále, kde proti  domácemu tí mu 
z Elby Prešov podali výborný bo-
jovný výkon, súpera prehrali vo 
všetkých herných činnosti ach 
a zaslúžene zvíťazili. Najlepšou 
hráčkou MVK Stropkova na 

turnaji sa stala kapitánka druž-
stva R. Hašková.

Zostava MVK Stropkov 
A: Hašková R., Vasičková S., 
Nemcová N., Balážová S., 
Semancová K., Šafránková E., 
Polivčaková N., Dovičáková K., 
Lehocká L., Hricová S.

Tréner: Mgr. Alexík P., asis-
tent: Mgr. Haľko M.

Výsledky 
Skupina
MVK Stropkov – Nyíregyháza 

2:0 (18,10)
MVK Stropkov – UKS Nowy 

Sacz 2:1 (-13,11,9)
MVK Stropkov – VK TU 

Košice 2:0 (7,4)
Semifi nále: MVK Stropkov – 

UKS Mosir Jaslo 2:0 (10,17)
Finále: Stropkov A – Elba 

Prešov A 2:0 (13, 14)
Celkové poradie: 1. MVK 

Stropkov, 2. Elba Prešov A, 3. 
VK Žiar nad Hronom, 4. UKS 
Mosir Jaslo, 5. UKS Nowy Sacz, 
6. VK Spišská Nová Ves, 7. 
MŠK Vranov, 8. TJ Giraltovce, 
9. Nyíregyháza, 10. ŠK Kom. 
Svidník, 11. VK Prešov, 12. Elba 
Prešov B, 13. Kežmarok, 14. TU 
Košice, 15. VEA Bardejov

-pa-

3. kolo Majstrovstvá oblasť Východ - 
mladšie žiačky 4kový volejbal

V treťom kole 
Majstrovsti ev oblasť 
Východ vo štvorkovom 

volejbale mladších žiačok vy-
cestovali hráčky MVK Stropkov 
B do Sniny. V prvom duely proti  
domácemu družstvu sa pomaly 
rozbiehali a po nevýraznom vý-
kone nakoniec zvíťazili v tajbrej-
ku. V kŕčovitom výkone pokra-
čovali aj ďalšom zápase, kde po 
veľkom množstve nevynútených 
chýb na sieti  a veľmi slabom po-
hybe v obrane podľahli mladým 
Svidníčankám v tajbrejku. V zá-
pase proti  družstvu z Trebišova 

dominovali na palubovke a zví-
ťazili bez straty setu. 

Výsledky skupiny A:
MVK Stropkov B – MVK 

Snina 2:1 (22,-16,11)
MVK Stropkov B – ŠK Kom. 

Svidník 1:2 (-17,16,-6)
MVK Stropkov B – VK 

Trebišov 2:0 (14,9)
Zostava MVK Stropkov 

B: Bochnovičová L., Nová T., 
Novotňáková N., Potomová 
A., Verbová T., Hrubá D., 
Prokopičová K.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-
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Medziokresná stolnotenisová liga
Predposledné kolo v stolnotenisovej súťaži v prvej 

časti  prinieslo aj prvú remízu v tejto sezóne, o ktorú sa 
postarala Stopka s Brusnicou. 

JMC Lužany pri Topli C - TJ Radoma 13:5 (Maroš 
Michalko 4,5; Cigán 3,5; Tomko, Čižmár po 2,5 – 

Hrušč 3; Dančišin , M. Baran po 1) STOP Stropkov- STO Brusnica 
9:9 (Pašeň 3,5; Mulik 3; M. Harvilko 2,5 – M. Antoš 3; Štefanišin , 
Fečko po 2,5; Ľ. Antoš 1) ŠŠK Centrál Svidník D - ŠM TJ Staškovce 
7:11 (Antoš, Mikuš po 3; Vasilenko 1 – Gojdič , Hrušč po 3,5; Kočiš 
2,5; Marti n Maliňak 1,5) ŠŠK Centrál Svidník C - JMC Lužany pri 
Topli D 15:3 ( Petrík 4,5; J.Kosár 4; Kostelník 3,5; Kosť 2; Vasiľ 1 – 
Vavrek 2,5; Sl.Gdovin 0,5) GS Vyšný Hrabovec - STMK Stropkov B 
odložené.

Deviate kolo je 
na programe 21. 
12. 2018 o 18. ho-
dine a stretnú sa: 
STO Brusnica - JMC 
Lužany pri Topli 
C; JMC Lužany pri 
Topli D- ŠŠK Centrál 
Svidník D; ŠM TJ 
Staškovce- STOP Stropkov; TJ Radoma - GS Vyšný Hrabovec; STMK 
Stropkov B - ŠŠK Centrál Svidník C.    -ku-

1. Lužany C 8 8 0 0 108:36 24
2. Staškovce A 8 6 0 2 86:58 20
3. Brusnica A 8 5 1 2 92:52 19
4. Centrál Svidník C 8 5 0 3 83:61 18
5. STMK Stropkov B 7 5 0 2 77:49 17
6. STOP Stropkov A 8 4 1 3 69:75 17
7. Centrál Svidník D 8 2 0 6 58:86 12
8. Radoma A 8 2 0 6 51:93 12
9. Vyšný Hrabovec A 7 1 0 6 37:89 9
10. Lužany D 8 0 0 8 41:103 8

Tabuľka

Druhé kolo mestskej ligy v znamení kvalitného futbalu
V prvom zápase 2. kola si to medzi sebou rozdali AS Roma a Siberia. Stretnuti e 

s množstvom nepremenených šancí a bravúrnymi zákrokmi brankárov na obi-
dvoch stranách skončilo 8:1 v prospech Siberie. Vyrovnanejší priebeh mal 
druhý zápas medzi Stropkovianmi a Infi nity.SAV. Víťazstvo na svoju stranu 
priklonili hráči Stropkovianov až v druhej polovici druhého polčasu, najmä 
vďaka 5-golovému Demčovi. Reklama na futbal, takto sa dá nazvať tretí  zápas 

medzi Actou a Hollywood Cafe. Na súpiskách oboch tí mov boli okrem strop-
kovských hráčov aj hráči zo Svidníka, Prešova, Vranova, Humenného a iných 

klubov. Kvalitné stretnuti e s množstvom pekných akcií skončilo tesným víťaz-
stvom Hollywood Cafe 7:6. 2. kolo uzavreli posledným zápasom Rumpeľ a Young Boys. 

Rumpeľ vďaka dobre organizovanej hre a spoľahlivému výkonu brankára Palubu zvíťazil 10:2.
AS Roma – Siberia 1:8 (1:4)

Góly: J. Sivák – Čabala 4, 
Ducár 2, Vaško, Fečo

ŽK: M. Sivák (AS 
Roma) – Vaško (Siberia)

AS Roma: M. Sivák 
– Šamko, J. Sivák, J. 
Olach, Kristi án Čonka, 
Kevin Čonka, V. Čonka, 
Š. Sivák, L. Sivák

Siberia: Baláž – 
Fečo, Labanc, Ličko, 
Vaško, Čabala, Ducár

Stropkoviani – Infi nity.
SAV 9:5 (4:4)

Góly: Demčo 5, 
Poľák 2, Šugár, vl. 
Preksta – Slobodník 2, 
Gonos, Arti m, Tokár

ŽK: Majerník 
(Stropkoviani)

S t r o p k o v i a n i : 
Majerník – Burcák, Poľák, 
Demčo, Šugár, Medvec, 
Prysiazhnuk, Pundžák, Tabiš

Infi nity.SAV: Rusinko – 
Novotňák, Mačuga, Slobodník, 
Korba, Gonos, Preksta, Lukáš 
Zapotocký, Arti m, Porvazník, 
Cichý, Tokár

Acta – Hollywood Cafe
6:7 (3:4)

Góly: Špilár 2, Bunda 2, 
Polaščík, Danko – Malec 2, M. 
Dolutovský 2, Lukáš Zapotocký, 
M. Matkobiš, Stachura

ŽK: Danko (Acta)
Acta: Vateha – Berežný, 

Danko, Špilár, Polaščík, Motyka, 

Bunda, Štefančík, J. Kovalčík
Hollywood Cafe: Vohár – 

Viktor Bochin st., Viktor Bochin 

ml., Lukáš Zapotocký, Malec, 
M. Dolutovský, M. Matkobiš, K. 
Matkobiš, Pánik, Stachura

Rumpeľ – Young Boys
10:2 (3:0)

Góly: D. Špak 2, Jesenský 2, 
Paluba, Farkaš, Džupin, Haško, 
Jaselský, vl. Mojsej – Červeňák, 
Bučko

Rumpeľ: Š. Paluba – O. 
Paluba, Farkaš, D. Špak, Vrábeľ, 
Jesenský, Džupin, Haško, 
Jaselský

Young Boys: Seman – 
Bedruň, Kollárik, Červeňák, 
Bučko, Krajňák, Mojsej, Seman, 
Hudáček

All Stars 2. kola: Šimon 
Paluba (Rumpeľ) – Marián 
Dolutovský (Hollywood 

Cafe), Daniel 
Čabala (Siberia), 
Miroslav Demčo 
( S t r o p k o v i a n i ) , 
Oliver Špilár (Acta)

Najlepší strelci: 1. 
Demčo (Stropkoviani), Čabala 
(Siberia) po 8 gólov, 2. Poľák 
(Stropkoviani) 7 gólov, 3. Šugár 
(Stropkoviani), Vaško (Siberia) 
po 5 gólov

3. kolo sobota 22.12.2018
15:00 Infi nity.SAV – AS Roma
16:00 Hollywood Cafe 
– Stropkoviani
17:00 Young Boys – Acta
18:00 Siberia – Rumpeľ

4. kolo nedeľa 
23.12.2019

15:00 AS Roma 
– Rumpeľ
16:00 Acta – Siberia
17:00 Stropkoviani – 
Young Boys
18:00 Infi nity.SAV – 
Hollywood Cafe

5. kolo streda 
26.12.2019 so začiat-
kom o 13:00

6. kolo sobota 
29.12.2019 so začiat-
kom o 15:00

7. kolo nedeľa 
30.12.2019 so začiat-
kom o 15:00

   -ml-

1. Stropkoviani 2 2 0 0 0 24:8 6
2. Siberia 2 2 0 0 0 22:6 6
3. Hollywood Cafe 2 2 0 0 0 15:10 6
4. Rumpeľ 2 1 0 0 1 14:10 3
5. Acta 2 1 0 0 1 14:12 3
6. Infi nity.SAV 2 0 0 0 2 10:17 0
7. Young Boys 2 0 0 0 2 7:24 0
8. AS Roma 2 0 0 0 2 4:23 0

Tabuľka

s množstvom nepremenených šancí a bravúrnymi zákrokmi brankárov na obi-

medzi Actou a Hollywood Cafe. Na súpiskách oboch tí mov boli okrem strop-
kovských hráčov aj hráči zo Svidníka, Prešova, Vranova, Humenného a iných 

klubov. Kvalitné stretnuti e s množstvom pekných akcií skončilo tesným víťaz-

Infinity.SAV

Krasokorčuliarsky oddiel TJ Slávia Stropkov
oznamuje svojim členom a novým záujemcom

o krasokorčuľovanie, že prvý tréning bude 
18. 12. 2018. Tréningy sa budú konať každý 
utorok a štvrtok v čase od 16.30 do 17.30 

hod. na zimnom štadióne v Stropkove. 
Viac informácií na tel. č.: 0905 634 452, príp.  na 

informačnej tabuli pred areálom zimného štadiónu.
Kurz je vhodný pre deti  od 4 rokov až do 99. 

U začínajúcich detí 
je nevyhnutný sprievod rodiča.

Tešíme sa na všetkých!                         Výbor KO
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17.12. Dermed MUDr. Pribulu 2, Svidník 19:00 - 22:30
18.12. Unicum Sov. Hrdinov 164/64, Svidník 19:00 - 22:30
19.12. Centrál Centrálna 1, Svidník 19:00 - 22:30
20.12. Tilia Centrálna 847/33, Svidník 19:00 - 22:30
21.12. DANKA MUDr. Pribulu 412/4, Svidník 19:00 - 22:30
22.12. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
23.12. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
24.12. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
25.12. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
26.12. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
27.12. AVENA MUDr.Pribulu 798/10, Svidník 19:00 - 22:30
28.12. U sv. Petra Jakuba MUDr.Pribulu 149, Svidník 19:00 - 22:30
29.12. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
30.12. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
31.12. Dermed MUDr. Pribulu 2, Svidník 19:00 - 22:30

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa
Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa
Pondelok

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Tvár     (Twarz)
19. 12. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Poľsko 2018 komédia, dráma MN15 91 min. české titulky

Asterix a tajomstvo čarovného nápoja
(Asterix – The Secret of The Magic Potion)

22. 12. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Francúzsko 2018 animovaný MN7 91 min. slovenský dabing

Bohemian Rhapsody     (Bohemian Rhapsody)
22. 12. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Veľká Británia 2018 hudobný, dráma, životopisný MN12 
134 min. slovenské titulky

Vdovy     (Widows)
28. 12. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 thriller, dráma MN12 129 min. slovenské titulky

Spider-Man: Paralelné svety
(Spider-Man: Into The Spider-Verse)

29. 12. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 sci-fi , akcia, animovaný MN7 116 min. 

slovenský dabing

Zrodila sa hviezda     (A Star Is Born)
29. 12. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,50 €

USA 2018 hudobný, dráma MN15 136 min. slovenské titulky

Snehová kráľovná: Krajina zrkadiel
(The Snow Queen: Mirrorlands)

30. 12. (nedeľa) o 16.00 hod. 3D vstupné: 6,- €
2. 1. (streda) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Ruská Federácia 2018 animovaný, komédia, dobrodružný MP 
80 min. slovenský dabing

Záhada Silver Lake     (Under the Silver Lake)
30. 12. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

USA 2018 thriller, komédia, krimi MN12 139 min. české titulky

Prípad Kalmus
2. 1. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Slovensko dokumentárny MN15 78 min. slovenský dabing

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Bumblebee     (Bumblebee)
3. 1. (štvrtok) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 dobrodružný MP 110 min. slovenský dabing

Aquaman     (Aquaman)
3. 1. (štvrtok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 akcia, dobrodružný MN12 143 min. slovenské titulky

Super Taxík     (Wheely)
4. 1. (piatok) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 animovaný MP 90 min. slovenský dabing

Toman     (Toman)
4. 1. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Česká republika, Slovensko 2018 historický, dráma MN12 145 min.


